
Pag. 1 di 3 

Repertorio generale n. 1775 
 

 
 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  Chieti 
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 25 agosto  2016  n. 221 

 

L’anno duemilasedici il giorno 25 del mese di agosto  alle ore 14:00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    Sindaco, 

dr Vincenzo d’OTTAVIO; 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. DE IURE    Domenico 

2. Sig.ra  MENICUCCI   Luigi 

3. Sig.ra   SCHIAZZA   Simonetta 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 

 OGGETTO:     PAGAMENTO DELLE TARIFFE D’USO DEGLI IMPIANTI SPORTI VI 
COMUNALI. CONCESSIONE DILAZIONE DEL PAGAMENTO DELLE  SOMME 
DOVUTE. ATTO DI INDIRIZZO    

 



Pag. 2 di 3 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RILEVATO che: 

- Talune Società Sportive ortonesi hanno fruito di impianti sportivi comunali per svolgervi attività 
sportive, senza provvedere al pagamento delle quote di cui alla tariffa approvata con delibera G.C. 
n.140 del 9.7.2013; 

-  L’art.16 del vigente Regolamento d’uso e assegnazione degli impianti sportivi comunali, prevede il 
divieto dell’utilizzo degli stessi per quelle Società che non abbiano provveduto al versamento delle 
quote previste; 

- Le Società debitrici, con nota in data 25.7.2016, assunta al protocollo generale dell’Ente al n.21528 
in pari data, hanno richiesto il pagamento dilazionato del dovuto; 

 
CONSTATATO che: 

- la sfavorevole congiuntura che, purtroppo, interessa ogni campo delle attività sociali, si riverbera 
negativamente anche nei confronti di dette Società che svolgono la propria attività senza scopo di 
lucro, con finalità di divulgazione delle varie discipline sportive, principalmente a favore dei giovani 
del territorio; 

- non concedere la richiesta rateizzazione comporterebbe, di fatto, la sospensione di ogni attività sportiva 
nel territorio ortonese, con evidenti negative ripercussioni e conseguenze, anche sotto il profilo sociale 
ed educativo, per i giovani atleti e per le loro famiglie; 

 
VISTO il regolamento delle entrate comunali approvato con delibera C.C. n.120 del 25.11.1998 ed integrato 
con delibera C.C. n.69 del 12.10.2009; 
 
DATO ATTO  che:  

- l’art.12 bis del citato regolamento, al punto 3, prevede che, su richiesta dell’interessato che versi in 
difficoltà di ordine economico, il pagamento delle entrate comunali possa essere dilazionato in rate 
mensili, di pari importo, fino ad un massimo di 72 secondo uno schema predisposto;   

- su ciascuna rata vanno applicati gli interessi nella misura del tasso legale maggiorato di un punto 
percentuale; 

- nel caso di mancato pagamento della prima rata o, successivamente, di due rate, il contribuente decade 
dal beneficio della rateizzazione e l’intero importo dovuto dovrà essere versato entro i trenta giorni 
successivi alla scadenza non rispettata; 

- le dilazioni previste sono concesse dal funzionario responsabile dell’imposta; 
 
RITENUTO  potersi concedere il richiesto beneficio in considerazione delle attività svolte dalle Società 
Sportive interessate, principalmente a favore dei giovani residenti nel territorio comunale e delle eventuali 
negative ripercussioni, sociali ed educative, che discenderebbero dalla sospensione dell’uso degli impianti 
sportivi comunali da parte delle stesse; 
 
VISTO  il Testo Unico sull’Ordinamento delle leggi degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
CONSTATATO  che la presente deliberazione costituisce mero atto di indirizzo e, pertanto, non necessita di 
parere tecnico, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto esposto in premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del presente atto, 
ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, che qui si intende integralmente riportato, di dare atto della opportunità, 
in considerazione delle finalità di pubblico interesse perseguite, di: 
 
1)- concedere a tutte le associazioni sportive utilizzanti impianti sportivi di proprietà del Comune di Ortona e 
risultanti debitrici nei confronti dello stesso Ente di somme derivanti dal mancato pregresso pagamento delle 
tariffe d’uso degli stessi, la dilazione delle somme dovute, secondo le modalità indicate nel richiamato 



Pag. 3 di 3 

regolamento delle entrate comunali approvato con delibera C.C. n.120 del 25.11.1998 ed integrato con 
delibera C.C. n.69 del 12.10.2009; 
 
2)- dare atto che: 

- su ciascuna rata verranno applicati gli interessi nella misura del tasso legale maggiorato di un punto 
percentuale; 

- nel caso di mancato pagamento della prima rata o, successivamente, di due rate, il contribuente 
decade dal beneficio della rateizzazione e l’intero importo dovuto dovrà essere versato entro i trenta 
giorni successivi alla scadenza non rispettata; 

- le dilazioni previste saranno concesse con apposito provvedimento del  Dirigente del Settore Servizi 
Sociali Culturali e Tempo Libero; 

- la decorrenza del pagamento della prima rata è fissata entro venti giorni dalla notifica del prefato 
provvedimento e le seguenti a distanza di gg.30 da questa, a mezzo bollettini postali disponibili 
presso l’Ufficio dello Sport; 

 
3)- alla somma rateizzata dovrà essere, in ogni caso, aggiunta la  regolare corresponsione delle quote di cui 
alla tariffa approvata con delibera G.C. n.140 del 9.7.2013 per l’utilizzo degli impianti sportivi che verranno 
assegnati alle Società per l’anno sportivo 2016 – 2017; 
 
4)- il provvedimento di rateizzazione cesserà ogni effetto nel caso di mancato rispetto del versamento alle 
date stabilite, anche per una sola rata, con obbligo al pagamento del residuo ammontare in unica soluzione e, 
in mancanza, con conseguente attivazione di procedimento legale per il recupero del credito, nonché 
l’immediata sospensione dell’utilizzo dell’impianto sportivo assegnato alla Società inadempiente; 
 
5)- Dare disposizioni al Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero di provvedere 
all’adozione degli atti gestionali connessi alla realizzazione del presente atto di indirizzo, uniformandoli alle 
indicazioni in esso contenute; 
 
6)- Dare atto, altresì, che la presente deliberazione costituisce mero atto di indirizzo e, pertanto, non 
necessita di parere tecnico, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000.- 
 
 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO  
L’ASSESSORE ANZIANO 

       F.to  L. MENICUCCI  
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 30 agosto  2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 Ortona, 30 agosto  2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  


